CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº                  / 2022
(Do Senhor Israel Batista)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  no  âmbito  da  Comissão  de
Educação  (CE)  para  subsidiar  o
debate  sobre  impactos  e  soluções
para a evasão escolar no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, Inciso III, combinado com o Art.
255, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência
pública nesta Comissão para debater os impactos e soluções para a evasão escolar no
Brasil.

Solicito  que  sejam  convidados,  para  compor  a  mesa  de  debates,  as  seguintes
representações:

i) Representante  da  ANEC (Associação  Nacional  de  Educação  Católica  do
Brasil);

ii) Cleuza Repulho – Especialista em educação;

iii) Maria Paula Fidalgo – Psicóloga e atriz;

iv) Wellington Nogueira –  Empreendedor  social  e  fundador  da “Doutores  da
Alegria”;

v) Maria Alice Setubal – Socióloga e empresária;

vi) Edgard Gouveia Júnior – Empreendedor social, presidente e coordenador
pedagógico da “LiveLab”.

*C
D2

25
29

55
36

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professor Israel Batista
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225295536400

RE
Q

 n
.2

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
05

/2
02

2
15

:4
4

- C
E

Justificativa

Em função da debacle econômica e das restrições sanitárias impostas pela pandemia do
coronavírus a partir do ano de 2020, o Brasil adentrou num alarmante cenário de evasão
escolar que poderá, de acordo com dados da UNICEF, legar ao país a regressão aos
patamares de acesso educacional de duas décadas atrás.

De acordo com dados publicados pela referida entidade1, o fechamento prolongado das
escolas no Brasil fez crescer o percentual de alunos desassistidos em toda a Educação
Básica.  Objetivamente,  houve  um  aumento  exponencial  de  171,1%  no  número  de
crianças e jovens de 06 a 14 anos fora do ambiente escolar no 2º trimestre de 2021 em
relação ao mesmo período de 2019, o que é bastante representativo da gravidade do
cenário aqui colocado.

Nestas  condições,  com  vistas  à  qualificação  do  debate  em relação  aos  impactos  e
possíveis soluções para a questão da evasão escolar no Brasil, cumpre à Comissão de
Educação da Câmara dos Deputados a tarefa de empreender audiência pública com
entidades e especialistas de diferentes âmbitos de atuação na esfera educacional.

Sala da Comissão, em             de maio de 2022.

Professor Israel Batista
Deputado Federal (PSB/DF)

1 Acessar: https://www.unicef.org/brazil/media/14026/file/cenario-da-exclusao-escolar-no-brasil.pdf

*C
D2

25
29

55
36

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professor Israel Batista
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225295536400

RE
Q

 n
.2

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
05

/2
02

2
15

:4
4

- C
E

https://www.unicef.org/brazil/media/14026/file/cenario-da-exclusao-escolar-no-brasil.pdf